关于在青年文明号集体中广泛开展

“两带头、双争创”行动的通知
青文字〔2014〕4号
全国创建“青年文明号”活动组委会各成员单位、支持单位，各省（自治区、直辖市）青年文明号活动组委会：

为落实《共青团中央办公厅关于在青少年中深入开展“我为核心价值观代言”主题宣传教育活动的通知》精神，组织动员青年文明号集体在践行社会主义核心价值观中带头示范，全国创建“青年文明号”活动组委会决定在各级青年文明号集体和创建集体中广泛开展“带头践行社会主义核心价值观、带头促进行业改革发展，争创诚信示范窗口、争创敬业模范集体”的“两带头，双争创”行动。有关事宜通知如下。

一、活动时间

2014年7月-2015年7月

二、活动内容

开展“两带头，双争创”行动，即带头践行社会主义核心价值观、带头促进行业改革发展，争创诚信示范窗口、争创敬业模范集体。
1.带头践行社会主义核心价值观。一是开展社会主义核心价值观主题宣传教育，注重从贴近青年、贴近岗位、贴近实际的角度进行具体阐释，引导青年强化内心认同，转化为行为自觉。二是开展职业道德创建活动，通过健全工作规范、提升岗位标准、开展示范创建、公开道德承诺等做法，将诚信、敬业等价值导向落实落细、形成常态，培育青年职业素养。三是发挥青年文明号示范作用，采取宣讲、培训、观摩等“面对面”方式，以及微电影、微视频、微故事等“键对键”方式，使青年文明号的先进理念、生动事迹传递给更多青年，使敬业爱岗、崇德向善成为广大青年推崇践行的文明风尚。四是开展青年文明号文化创建活动。今年7月至9月，集中组织开展“青年文明号网络倡文明”行动。要发动集体以微电影、微视频、微故事等生动形式，阐发社会主义核心价值观，展示青年文明号职业道德创建成果，发动各行各业青年参与点评点赞，大力弘扬网上新风正气。活动组委会设置专门网络平台集中展示优秀作品，整合各地方各行业媒体资源协同宣传，扩大整体效应。

2.带头促进行业改革发展。一是开展改革开放形势教育，要结合行业中心任务、岗位职责要求、青年职业发展，有针对性地开展国情社情、政策法规、专业知识等的学习教育，引导青年将国家战略与行业发展、与个人成长紧密联系起来，树立与改革同心同行、为改革出力献策的责任意识。二是创造基层先进经验，要围绕大局抓结合，发挥青年创新优势，在技术技能、服务特色、管理模式等方面，为行业发展创造新经验。三是带头倡树行业文明，自觉传承行业优秀传统和优良作风，主动学习现代文明和先进理念，积极参与行业文明创建活动，丰富行业文化的时代内涵。
3.争创诚信示范窗口。一是全面推行“亮形象、亮标识、亮承诺”。各级各类青年文明号要依托实体或网络对外平台，设计有形载体，亮明青年文明号标识、亮明产品和服务承诺、亮明社会监督渠道，强化集体诚信自律意识。二是切实开展践诺行动。要组织集体成员对标承诺，明确岗位职责和创建措施，从规范、技能、管理、机制等方面整改创新，切实提高履信能力，使有诺必践体现为每名成员的自觉行动，深化为每个青年文明号的共同理念。三是完善信用建设机制。每个青年文明号都要把群众满意作为评价工作的最高标准，采取问卷调查、电话回访、网络评议、消费者开放日等方式，建立群众评价的长效机制和社会监督的有效平台。各省级以上活动管理单位要着力健全青年文明号管理、考核、评价的社会化机制。

4.争创敬业模范集体。一是加强制度规范建设。要树立标杆意识，在技术标准、操作规程、工作规范等方面提高创建要求，不断优化完善，做到精益求精。二是加强队伍能力建设。要树立团队意识，通过导师带徒、骨干示范、集体协作等方式，营造集体良好氛围；通过观摩交流、比武练兵、业务培训等途径，提高队伍业务素质；通过参与项目攻关、重大任务、一线锻炼等，锤炼过硬作风。使敬业、协作、创优、奉献成为鲜明的集体文化。三是扩大示范效应。要树立表率意识，及时总结先进做法，以机制规范等方式巩固深化，进一步加强经验推广。采取联合创建、项目合作、工作指导等方式，主动帮带其他集体。发挥专业优势，参与社区建设、区域团建、公益活动等，让更多群众、更多青年得到帮助、受到感召。

三、有关要求

1.提高认识，加强领导。开展“两带头，双争创”行动是贯彻落实党中央关于培育和践行社会主义核心价值观有关要求、贯彻落实习近平总书记重要讲话精神的重要举措，各单位要充分认识这项工作的现实意义，以此作为今后一个时期深化青年文明号活动的重要载体，加强领导，统筹谋划，集中推进。

2.加强宣传，营造氛围。各单位要注重挖掘、培树一批典型集体和生动事迹，利用主流媒体与新媒体做好宣传。近期要以“青年文明号网络倡文明”行动为重点，迅速组织、广泛发动，认真推选，集中宣传。各省级活动管理部门须于8月1日前，将青年文明号“微”作品推报至组委会办公室，并发动各行各业青年参与网上点评点赞。

3.深入推进，务求实效。各单位要结合地区、行业实际，从党政所急、群众所盼的方面入手，制定有实践特色、针对性强的工作措施，在发挥示范作用，扩大社会效益方面取得实效。要把集体活动的情况和实效，作为青年文明号考评的重要依据。各省级活动管理部门须于2014年8月1日前，将活动整体方案报送组委会办公室。

4.加强指导，推广经验。各单位要面向基层，加强重点培育和面上推进，注重总结、提炼一批来自基层的实践载体和示范经验，通过互访互评、交流观摩等方式加强整体推动，形成面上态势。组委会将于明年适时召开“两带头，双争创”行动经验交流会。

联系人: 周轩宇、张帆

联系电话: 010-85212186

电子邮箱: jiguanshiyechu@sina.com

360云盘账号：jiguanshiyechu@sina.com，密码：85212186

腾讯官方微博: 全国青年文明号
全国创建“青年文明号”活动组委会

2014年7月3日
1